Sahabe neslinden sonra gelen Müslüman âlimler İslam toplumunda bazı istenmeyen ayrışmaların ve fırkalaşmaların ortaya çıkmasına şahit olunca Kur'an'ın hem lafzen hem de manen korunması için ciddi çaba içerisine girmişlerdir. Arap dilinin tedvini ve dil kaidelerinin oluşturulması bunun en önemli kısmı olmuştur. Hz. Ali ile başlayıp Ebü'l-Esved ed-Düeli (ö. 69/688) ile devam eden bu çalışmalar Abdullah b. Ebi İshak (ö. 127/745) ve İsa b. Ömer es-Sekafi (ö. II./VIII. yüzyıl ortaları) ile muşahhas ürünler vermiştir. Bu alandaki çalışmalar devam etmiş ve ilk iki asır içerisinde çok kıymetli eserler ortaya çıkmıştır. Halil b. Ahmed el-Ferahidi'nin (ö. 175/791) *Kitabü'l-Ayn* adlı sözlüğü bu açıdan bir şaheserdir. Eser Kur'an'ın anlaşılması ve yorumlanması bakımından da incelenmeye değerdir. Onun talebesi Sibeveyh (ö. 180/796), Arapça'nın gramerine dair yazdığı *el-Kitab*'ında Kur'an araştırmaları için de çok faydalı bilgiler vermiştir. Arapça'nın ilk yazılı kaynağı Kur'an-ı Kerim olduğu için bu dönemde Kur'an hem bir kaynak hem de elde edilen sonuçların tatbik edildiği bir kitap olarak görülüyordu.

Bu tür kelimeler için “garib” kelimesi kullanılmıştır. Daha sonra bu kelimeleri inceleyen ilim dalı için “Garibü'l-Kur'an” adı verilmiştir. Abdullah b. Abbas'ın bu tür kelimeler üzerinde özellikle durduğu bilinmektedir. Muhammed Fuad Abdülbaki, İbn Abbas'a (ö. 68/687) nisbet edilen Garibü'l-Kur'an'a dair bilgileri derleyerek *Mu'cemü garibi'l-Kur'an* (Darü'l-Ma'rife, Beyrut., ts. 2. bs.) adıyla bir eser hazırlamıştır. Anlamı kapalı kelimeleri açıklayan çok sayıda eser olmakla birlikte belki de bu alandaki en kıymetli eser büyük dil ve tefsir âlimi Rağıb el-İsfahani'ye (ö. 425/1033?) ait *el-Müfredat fi garibi'l-Kur'an*'dır (Diğer adları: Müfredatu elfazi'l-Kur'an, Mu'cemu Müfredati elfazi'l-Kur'an). Bu eseri ikmal maksadıyla yazılan, bir tefsir de yazan Semîn el-Halebi (ö. 756/1355)'nin *Umdetü'l-huffaz fi tefsiri eşrefi'l-elfaz* adlı sözlük çalışması da zikre değerdir.

2. İBNÜ'L-CEVZİ'NİN HAYATI

2.1. Ailesi ve Hayatı

Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Bağdadi, 510 (1116) yılı civarında Bağdat.'ta doğdu. Onun Bağdat.'ta doğduğu hususunda ittifak edilmişse de doğum tarihiyle ilgili bazı ihtilaflar bulunmaktadır. Doğumunun 508, 509, 510 ve 511 tarihlerinden biri olduğunu söyleyen çeşitli kaynaklar varsa da bunlar arasında tercih edileni 510 (1116) tarihidir. (Harun, 1987; İbnü'l-Cevzi, 1986)

İbnü'l-Cevzi'nin soy ağacı hakkında da zengin bilgiler vardır. Dedelerinden Cafer b. Abdullah el-Cevzi'ye nispetle daha çok İbnü'l-Cevzi olarak tanınsa da kaynaklarda kendisinden Kureşi, Teymi, Bekri, Bağdadi, Hanbeli, Saffar gibi nisbe ve lakaplarla da söz edilir.

İbnü'l-Cevzi, zamanının devlet adamlarıyla iyi ilişkiler kurmaya önem vermiş, oğlu Ebu'l Kasım Ali'yi vezirin kızıyla evlendirmiştir. Ancak bu ilişkiler nedeniyle Bağdat.'taki bazı Hanbeliler onu tenkit etmiştir. Halife Nâsır'ın (ö. 622/1225), Şii olan ve Hanbelilere iyi düşünceler beslemeyen İbnü'l-Kassab'ı vezir tayin etmesi aynı zamana tekabül edince, İbnü'l-Cevzi'nin devlet erkaniyle arası bozuldu. İbnü'l Kasım'ı etkileyen kişi ise Abdüsselam b. Abdülvehhab'dır. Çünkü İbnü'l-Cevzi ile babası meşhur sufi Abdülkadir Geylani (ö. 561/1165) arasında bazı anlaşmazlıklar vardı. İbn Abdülvehhab'ın kıskırtmasıyla, zaten Hanbelileri sevmeyen bir Şii olan İbnü'l-Kassab tarafından, Şia'ya meyilli olan Halife'ye şikâyet edildi.

Hız. Ebu Bekir'in soyundan gelen bir zat olduğu ve medresenin vakfından zimmetine para geçirmesi iddiasıyla İbnü'l-Cevzi'nin evi basıldı, birçok hakarete maruz bırakıldıktan sonra tutuklandı ve 590 tarihinde deniz yoluyla Vasit'a sürgün edildi. İbnü'l-Cevzi, küçük oğlu kendisinin cezasının kalkmasına vesile olana kadar geri kalan hayatını burada sürgünde geçirdi. İbnü'l Cevzi vaazlarını hiç kesmemiş, sürgün edildiği yerlerde bile insanları vaazlarıyla irşad ederek aydınlatmış bıkmadan, usanmadan ömrünün son demlerine kadar dahi vaaz etmiştir (İbnü'l-Cevzi, 1988, Muhakkikin mukaddimesi; Zehebi, 1956; Nusayr, 1996; Kaysiyye, 1979).

İbnü'l-Cevzi, 597 (1201) senesi 7 Ramazan Cumartesi günü, Ümmül-Halife Türbesi'nin yanında son vaazını verdi. Bu vaazdan sonra beş gün hastalandı. en-Nâsır'ın hilafeti döneminde hicri 597 yılında Bağdat.'ta Cuma gecesi akşam ile yatsı arasında evinde vefat etti. Sabahleyin, Bağdat. halkı evinin önüne toplandı.

Onun ilmi şahsiyetinde dılıcılığı de önemli bir yere sahiptir. Büyük bir âlim olan el-Cevaliki'den Arap dili ve edebiyatı öğrenimi tamamladı. Bağdat.'ta Mubarek b. Cafer'den Kur'an-ı Kerim öğrendi, daha sonra Ebü'l-Kasım Ali b. Ya'la'dan vaaz ve hitabet dersleri aldı. Hocası İbnü'z-Zaguni'nin vefatından (527/1132) sonra onun yerine geçti. Mansur Camii'nde vaaz vermeye ve daha sonra Halife ile vezirlerin yanında fakihlerin de katıldığı meclislerde sohbetler vermeye başladı. Ashab-ı kiram düşmanı pek çok kimse onun vaazları sebebiyle tövbe edip, bozuk inanışlarından vazgeçti.

Aralarında Nizamiye Medresesi Vakıf Kütüphanesinin de yer aldığı birçok kütüphanenin kataloglarını taramış, daha öğrenciyken yirmi binden fazla kitap incelemiştir. Daha önce görmediği bir kitabı bulunca, sanki bir define bulmuşçasına sevinirdi. Kaynaklar tahsile başlama tarihi olarak 516/1122 yılını kaydederler. Küçük yaşlarda kendisine ilim sevdirmiş ve muhtelif ilimlerle meşgul olmuş, gücü yettiği kadar her alanda ilim talep etmeye çalışmış, emeğinin karşılığını da almıştır. (İbnü'l-Cevzi, 2001, Muhakkikin mukaddimesi). Ölmeden kısa bir süre önce hâlâ öğrenmeye doymadığını söylemiştir. Çok fazla okumasıyla paralel şekilde yazmış olmasına rağmen bir kısım eserleri günümüze ulaşmamıştır (İbnü'l-Cevzi, 2006, Muhakkikin mukaddimesi).

İbnü'l-Cevzi, Darb-ı Dinar'da bir medrese yaptırdı. Orada ilk dersi 570 (1174) senesinde verdi. Medresenin açıldığı ilk gün, çeşitli ilimlerden on dört ders verdiği bildirilir. Aynı sene kürsüde Kur'an-ı Kerim'i tefsir etmeye başlamıştır. Binefşa'da bulunan medreseyi Ebu Cafer b. Sabbağ'dan teslim aldı. Vakıf defterine "Burası İmam Ahmed b.

Bu kitap sistematik Kur'an ilimleri kitaplarının ilki sayılır. İbnü'l-Cevzi, kendisi eserinin mukaddimesinde bu konuya temas eder ve kendisinden önce böyle bir tasnifin bulunmadığını bildirir. Bundan sonra Bedreddin ez-Zerkeşi (ö 749/1392) *el-Burhan*'ı, Celaleddin es-Suyuti (ö. 911/1505) ise *el-İtkan*'ı kaleme almış, her ikisi de teliflerinde İbnü'l-Cevzi'nin kitabının önemine işaret etmişlerdir. İbnü'l-Cevzi'nin diğer bazı eserlerinde ayrıntılı olarak yer verilen Kur'an ilimleri konuları bu çalışmada bir ansiklopedi mantığıyla özet olarak ele alınmıştır. Kitap otuza yakın ana konudan oluşur. Ahmed eş-Şerkavi ve İkbâl el-Merakeşi (Darülbeyza 1970) ayrıca Hasan Ziyaeddin İtr (Beirut. 1408/1983) eseri anılan adıyla yayımlarken Reşid Abdurrahman el-Ubeydi *Fününü'l-efnan fi acaibi ulumi'l Kur'an* (Bağdat. 1408/1986), Abdülfettah Said Aşur ise *Acaibi ulumi'l Kur'an* (Kahire. 1407/1986) adıyla yayımlamıştır. Son neşir bazı küçük farklılıklar dışında Fününü'l-efnan'ın aynısıdır (İbnü'l-Cevzi, 2005, Muhakkikin mukaddimesi).

Nüzhetü'l-a'yuni'n-nevazir fi ilmi'l-vücuah ve'n-neza'ir: Bu eser Zadü'l-mesir'den önce yazılmıştır. Yaklaşık 325 Kur'ani kelime ve kavramın karşılığı vücuah-nezair ilmi yöntemine göre gösterilmektedir (Mansur1995). Bunlara yer yer Arap şiiri ve nesrinden örnekler verilmekte, bazen de hadislerle de desteklenmektedir. Eser ilk defa bir heyet tarafından (Haydarabad-Dekken 1974) yayımlanmıştır. Daha sonra Abdülkerim Kâzım er-Razi'nin tahkikiyle (Beyrut. 1404/1984, 1405/1985) yayımlanmıştır (Nusayr, 1996).

Müntehab kurretü'l a'yuni'n-Nevazir fi'l-vucuh ve'n-Nezair: Bu kitap İbnü'l-Cevzi'nin Nüzhetü'l A'yuni'n-Nevazir fi ilmi'l Vucuh ve'n-Nezair kitabının aynısıdır, fakat Müntehab kurretü'l a'yuni'n-Nevazir fi'l-vucuh ve'n-Nezair ismi ile Nüzhetü'l A'yuni'n-Nevazir fi ilmi'l Vucuh ve'n-Nezair kitabı ihtisar edilmiştir.